
 
  

 
 
 

 1 

 

      Governo do Estado do Ceará 
      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

      Universidade Estadual do Ceará – UECE 
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

           
   

RESOLUÇÃO Nº 3398/2011 - CEPE, de 16 de agosto de 2011. 
                                           
 
 

APROVA A INSTITUCIONALIZAÇÃO 
DOS PROJETOS DE PESQUISA 
QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 12 de agosto de 2011,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Aprovar a Institucionalização dos Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta: 
 

 
     

Nº 
Ordem 

Nº do 
Processo Título do Projeto 

Professor(a) 
Coordenador(a) Vigência 

 
 

01. 

 
 

10129100-0 

 
OBTENÇÃO DE ÁLCOOIS QUIRAIS, PRECURSORES 

NA SÍNTESE DE COMPOSTOS QUÍMICOS DE 
IMPORTÂNCIA BIOLÓGICA, UTILIZANDO VEGETAIS 

COMO BIOCATALISADORES. 
 

 
Eveline Solon 

Barreira 
Cavalcanti – CCT 

 
09/2010 a 
09/2014 

 
 

02. 

 
 

10340113-0 

 
ESTUDO DO POTENCIAL DE PLANTAS DO 

NORDESTE DO BRASIL, CONTRA O MAL DE 
ALZHEIMER. 

 
Eveline Solon 

Barreira 
Cavalcanti – CCT 

 
09/2010 a 
09/2014 

 
 
 

03. 

 
 
 

10340111-3 

 
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE ÓLEOS ESSENCIAIS 
E DE EXTRATOS DE PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO DO 

NORDESTE DO BRASIL, QUANTO A SUAS 
ATIVIDADES: LARVICIDA, CONTRA O AEDES 

AEGYPTI, TÓXICA, FRENTE A ARTEMIA SALINA E 
ANTIOXIDANTE. 

 

 
 

Eveline Solon 
Barreira 

Cavalcanti – CCT 

 
 

09/2010 a 
09/2014 

 
 
 

04. 

 
 
 

11221190-9 

 
AVALIAÇÃO DO USO  SELETIVO DE ÓLEO 

ESSENCIAL MICROENCAPSULADO DE LIPPIA 

SIDOIDES EM ASSOCIAÇÃO DO USO DO MÉTODO 
FAMACHA E AVALIAÇÃO DE RESISTÊNCIA ANTI-

HELMÍNTICA EM OVINOS E CAPRINOS. 
 

 
 

Cláudia Maria 
Leal Bevilaqua - 

FAVET 

 
 

12/2010 a 
11/2012 



 
  

 
 
 

 2 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo 
Título do Projeto 

Professor(a) 
Coordenador(a) 

Vigência 

 
 
 

05. 

 
 
 

10461286-0 

 
 

LEGENDAGEM PARA SURDOS: EM BUSCA 
DE UM MODELO PARA O BRASIL  

(PROJETO MOLES) 
 

 
 

Vera Lúcia 
Santiago Araújo - 

CH 

 
 

08/2010 a 
08/2012 

 
 

06. 

 
 

10460234-1 

 
O DISCURSO ACADÊMICO, ‘TRIBALISMO’ E 

POLÍTICAS DE REPRESENTAÇÃO: PARA 
UMA NOVA ACADEMIA 

 

 
Dina Maria 

Machado Andréa 
Martins Ferreira - 

CH 

 
09/2010 a 
08/2012 

 
 

07. 

 
 

10724798-4 

 
AÇÃO DE SUBSTÂNCIAS ANTIOXIDANTES E 
INFLUÊNCIA DA BIOCLIMATOLOGIA SOBRE 

A QUALIDADE DO SÊMEN SUÍNO 
CONSERVADO 

 

 
 

Ricardo Toniolli - 
FAVET 

 
 

08/2011 a 
07/2013 

 
 

08. 

 
 

10461575-3 

 
USO DE DILUENTES E TEMPERATURAS 
ALTERNATIVAS NA CONSERVAÇÃO DO 

SÊMEN DO VARRÃO 
 

 
Ricardo Toniolli - 

FAVET 

 
03/2011 a 
03/2012 

 
 
 

09. 

 
 
 

10338669-6 

 
BIOTECNOLOGIA DO SÊMEN SUÍNO: USO 

DE ANTIOXIDANTES VISANDO UMA 
MELHOR CONSERVAÇÃO DO PODER 

FECUNDANTE DO EJACULADO DO VARRÃO 
 

 
 

Ricardo Toniolli -  
FAVET 

 
 

08/2011 a 
07/2012 

 
 

10. 

 
 

10463031-0 

 
AS VOGAIS MÉDIAS POSTÔNICAS NÃO-

FINAIS NO FALAR POPULAR DE 
FORTALEZA: UMA ABORDAGEM 

VARIACIONISTA 
 

 
 

Aluíza Alves de 
Araújo – CH 

 
 

01/2011 a 
01/2013 

 
 

11. 

 
 

10725096-9 

 
OS FUNDAMENTOS EPISTEMOLÓGICOS DE 

UMA PEDAGOGIA DA ESPERANÇA NO 
PENSAMENTO DE ERNST BLOCH. 

 

 
Isaías Batista de 
Lima - CECITEC 

 
08/2011 a 
07/2012 

 
 
 

12. 

 
 
 

10461786-1 

 
ESTRUTURA DAS ASSEMBLÉIAS DE 

FORMIGAS (HYMENOPTERA: FORMICIDAE) 
AO LONGO DE GRADIENTES TEMPORAIS, 

EM DIFERENTES FITOFISIONOMIAS DO 
SEMIÁRIDO BRASILEIRO 

 

 
 

Yves Patric 
Quinet - CCS 

 
 

03/2011 a 
08/2014 

 
 

13. 

 
 

10724391-1 

 
AVALIAÇÃO DA MATRIZ EXTRACELULAR 
OVARIANA E FOLÍCULOS PRÉ-ANTRAIS 
OVINOS APÓS CRIOPRESERVAÇÃO E 

CULTIVO IN VITRO DE CURTA DURAÇÃO 
 

 
Ana Paula 

Ribeiro 
Rodrigues - 

FAVET 
 

 
12/2010 a 
12/2011 

 

     
 

14. 09656505-5 ANÁLISE DAS PRÁTICAS ARTÍSTICO-
POPULARES NO SEIO DA ESCOLA BÁSICA 

Edite Oliveira 
Colares – CED 

08/2010 a 
08/2012 



 
  

 
 
 

 3 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo 
Título do Projeto 

Professor(a) 
Coordenador(a) 

Vigência 

 
 

15. 

 
 

10724622-8 

 
DESENVOLVIMENTO DE UMA NOVA 

TÉCNICA DE DESSALINIZAÇÃO DE BAIXO 
CUSTO VOLTADO PARA A AGRICULTURA 

FAMILIAR  
 

 
Rinaldo e Silva 
de Oliveira – 
FECLESC 

 
02/2011 a 
01/2013 

 
 

16. 

 
 

10461500-1 

 
 

TABELA DE CONCENTRAÇÃO DE SELÊNIO 
EM ALIMENTOS DO CEARÁ 

 
 

Carla Soraya 
Costa Maia - 

CCS 

 
 

02/2011 a 
02/2013 

 
 
 

17. 

 
 
 

10461526-5 

 
DETERMINANTES SOCIAIS DO PROCESSO 

SAÚDE-DOENÇA E PROJETOS 
TERAPÊUTICOS SINGULARES: 

ACOMPANHAMENTO DE FAMÍLIAS EM 
CENTROS DE SAÚDE DA FAMÍLIA (CSF) 

 

 
 

Daniela 
Vasconcelos de 
Azevedo - CCS 

 
 

10/2010 a 
03/2012 

 
 

18. 

 
 

10724873-5 

 
BIOPROSPECÇÃO DE ATIVIDADE 

ANTIFÚNGICA DE FUNGOS ENDOFÍTICOS 
DA CAATINGA DA MICRORREGIÃO DOS 

INHAMUNS  

 
Francisco Ernani 
Alves Magalhães 

- CECITEC 

 
03/2011 a 
02/2013 

 
 

19. 

 
 

10461780-2 

 
EDUCAÇÃO COMO FORMAÇÃO HUMANA 

NO CONTEXTO DA CULTURA BRASILEIRA: 
AS RELAÇÕES ENTRE AS INFORMAÇÕES 

TEÓRICAS E A PRÁTICA EDUCATIVA 

 
Maria Luísa de 

Aguiar Amorim – 
CED 

 
03/2011 a 
02/2012 

 
 
 

20. 

 
 
 

10726949-0 

 
ESCRITA EM TELAS DIGITAIS: ESTUDOS 

SOBRE COMPOSIÇÃO ESCRITA 
MULTI/HIPERMODAL, CONVERGÊNCIA DE 

MÍDIAS E RELAÇÕES MEIOS/MODOS 
SEMIÓTICOS (PROJETO ESTELA) 

 
 

Iúta Lerche 
Vieira - CH 

 
 
03/2011 a 
02/2014 

 
21. 

 
10339789-2 

 
AVALIAÇÃO FETO-PLACENTÁRIA DE 

ANIMAIS TRANSGÊNICOS PARA O HG-CSF 

 
Dárcio Ítalo Alves 
Teixeira - FAVET 

 
08/2010 a 
08/2012 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 16 de agosto de 2011. 
 
 
 
 

Prof. Antonio de Oliveira Gomes Neto 
Reitor em exercício 

 
 


